
岐阜県農業技術センターで課外授業 

 

 
 

センター概要講義（所長）   大雨の中での圃場説明（果樹） 

   

 

 

簡易な窒素量調査（比色実験） コメの食味調査（白米検査） 

 

 平成３０年７月６日（金）、野菜・果樹専攻一学年生２２名が校外学習の一環で、

岐阜県農業技術センターを訪問し、試験研究課題の一部を学習させていただきました。 

まずはじめに長谷川センター所長から「組織の概要」「研究の取り組み」「技術支援・

情報発信」についてなどのお話を伺いました。 

その後、「果樹研究の概要」「地力窒素の簡易分析」「病害虫研究の概要」「花きの育

種」「イチゴの育種」「トマト独立ポット耕」「作物の育種・食味検査方法」などを「果

樹・農産物利用部」「土壌化学部」「病理昆虫部」「花き部」「野菜部」「作物部」の研

究員から詳細な説明を受けました。２，３の試験研究部では簡易な実験等も体験させ

ていただきました。 

当日は大雨の中、各試験研究部の現地圃場やハウス内も見せていただくとともに、

学生からの質疑応答などにも丁寧に対応していただきました。学生らにとってはとて

も有意義な郊外学習となりました。農業技術センターには感謝申し上げます。 


